
SETTORE I - AMMINISTRATIVO DI 
STAFF

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__285___ del  19 febbraio 2020

Numero particolare per settore: ___56___

Oggetto: Servizio di trascrizione da supporti audio del Consiglio Comunale - Periodo 
01.01.2020 /  31.12.2020 – Importo euro 700,00 (oltre  IVA nella  misura di 
legge) - Assegnazione alla  Signora De Micheli  Addolorata  di  Salve (LE) - 
Partita IVA 02444251207 - CIG Z192B01BCB

IL SEGRETARIO GENERALE

con funzioni di Dirigente Settore Servizi Amministrativi di Staff

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 20.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022, nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 08.01.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020 dati contabili; 

Considerato che questo ente, fin dal 2010, affida a ditte specializzate il servizio di tra-
scrizione delle sedute del Consiglio Comunale;

Considerato altresì che il 31 dicembre 2019 è scaduto il servizio di trascrizione delle se-
dute del Consiglio Comunale affidato alla Signora De Micheli Addolorata, con sede in Salve 
(LE) Via Cesare Battisti, n. 55;

Considerato che il servizio si è rivelato comodo ed efficace e che pertanto si ritiene op-
portuno proseguire in tal senso;

Richiamati:
- l'art. 1 commi 512 - 517 della legge di stabilità per il 2016 (legge 208/2015) e s.m.i.;
- l’art. 1, comma 450, Legge 296/2006 e s.m.i.;

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che le 

stazioni  appaltanti,  per  l'affidamento  di  lavori  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 

40.000,00 Euro, possano procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 10 agosto 2016, avente ad 

oggetto “Nuovo codice dei contratti pubblici – Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – 

Misure organizzative in materia di trasparenza e standardizzazione delle procedure – indirizzi 

per la fase transitoria” ed il relativo allegato;

Ritenuto che:
- occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che 



di semplificazione dei procedimenti amministrativi,
- risulta necessario non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo degli investi-

menti;
- nel caso in specie sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un affi-

damento diretto, anche tenendo conto della particolarità della fornitura e della sua modesta 
entità;

Dato atto che, al fine di valutare l'offerta più conveniente per l'Amministrazione, è stata 
avviata una indagine di mercato informale, che ha dato il seguente esito:

Numero e data 
protocollo
in arrivo

Ditta – Località Modalità di riti-
ro dell'audio

Modalità di conse-
gna elaborati

Tempi di consegna Costo al 
minuto 

46.560 del 
7.12.2019 e 
46.648 del 
9.12.2019

Cooperativa Cul-
turale Jesina – 
Jesi (AN)

Posta elettroni-
ca 

Posta elettronica Massimo 5 giorni 
lavorativi dalla 
data dell'invio del 
file audio

Euro 0,93 + 
IVA

47.201 del 
13.12.2019

Marpas servizi di 
Maria Soddu – 
Elmas (CA)

Posta elettroni-
ca 

Posta elettronica Entro 72 ore dalla 
consegna del file 
(per le trascrizioni 
ordinarie di 3 ore 
circa)

Euro 0,45 + 
IVA

47472 del 
16.12.2019

ISP Istituto Ste-
nodattilo Profes-
sional srl - Giulia-
nova (TE)

Internet FTP e/o 
altro

Posta elettronica Trasmissione pri-
ma stesura entro 3 
giorni lavorativi 
dal ricevimento 
dell'audio, se ne-
cessario entro tre 
giorni correzione 
secondo le indica-
zioni dell’ente e 
invio e-mail della 
stesura definitiva

Euro 1,20 + 
IVA

47806 del 
18.12.2019 
(costo all’ora) 
e 47986 del 
19.12.2019 
(costo al minu-
to)

Branca Maria Cri-
stina – Poggibon-
si (SI)

E-mail, jumbo 
mail, server tra-
sferimento dati

E-mail, jumbo 
mail, server trasfe-
rimento dati 

Concordati con il 
cliente; di norma 
si calcola un tem-
po massimo di 5 
giorni lavorativi 
per l’elaborazione 
del file audio della 
durata di 3 ore

€ 0,60 x tra-
scrizione 
con punteg-
giatura;
€ 0,75 x tra-
scrizione 
con revisio-
ne del testo

48375 del 
21.12.2019
e 48460 del 
23.12.2019

De Micheli Addo-
lorata – Salve 
(LE)

Servizio FTP
Jumbo mail

Posta elettronica 7 giorni lavorativi 
dal ricevimento 
del materiale

Euro 0,37 + 
IVA

Dato atto che l’acquisizione dei preventivi è avvenuta a seguito di avviso pubblicato sul 



sito  comunale  dal  5  al  20  dicembre  2019,  cron.  1632,  come  da  relata  di  pubblicazione 

dell’Ufficio Messi notificatori, e che ha aderito anche il prestatore attuale, il cui preventivo 

viene preso in considerazione, sia per la perfetta esecuzione del servizio, sia per l’estrema 

economicità;

Ritenuta  l’offerta  presentata  dalla  Signora  De  Micheli  Addolorata  di  Salve  (LE), 

protocollata  il  21.12.2019,  n.  48375,  vantaggiosa  per  l’Amministrazione  Comunale  in 

considerazione del rapporto qualità/prezzo;

Considerato pertanto opportuno affidare alla Signora De Micheli Addolorata di Salve 

(LE), il  servizio  di  trascrizione  delle  sedute  del  Consiglio  Comunale  per  il  periodo  dal 

01.01.2020 al 31.12.2020;

Dato atto che, comunque l'elaborazione definitiva delle trascrizioni verrà effettuata dal 
personale dipendente dell'Ufficio Segreteria;

Dato atto che il presente affidamento è stato iscritto sul sito informatico dell'Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici con codice CIG Z192B01BCB;

Dato atto  che la  ditta  non si  trova nelle  condizioni  di  incapacità  a contrarre con la 

pubblica amministrazione e non è incorsa e non si trova nelle cause di esclusione di cui all'art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  come risulta da specifica dichiarazione del rappresentante 

legale della stessa, agli atti;

Dato  atto  che  l’istruttoria  per  il  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Signora  Manuela 

Borgna – Istuttore Ufficio Segreteria; 

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  183 comma 8 del  D.Lgs 18.8.2000 n.  267 e 

ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo  a  carico dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto capitale 

del bilancio di esercizio annuale 2020 assegnato a questo settore;

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi 

di spesa in conto capitale il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa 

presentazione di fattura;

Dato atto della regolarità contributiva della Ditta, risultante dal Documento Unico di 

Regolarità Contributiva On Line, numero protocollo INPS_18733452, data richiesta 9.1.2020, 

con scadenza validità 8.5.2020, agli atti;

Visto l’ articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000;



Visti gli artt. 183 e 107, 3° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1°) Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio di trascrizione delle sedute 

del Consiglio Comunale,  alla Signora De Micheli Addolorata di Salve (LE),  per  una 

spesa per ogni minuto di registrazione pari ad Euro 0,37 + IVA nella misura di legge, e 

conseguente spesa presunta di Euro 700,00.

2°) Di dare atto che il contratto con la ditta avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso 

del  commercio,  consistente  in  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016.

3°) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 700,00 a favore della Signora De Micheli 

Addolorata  di  Salve (LE),  Via Cesare Battisti,  n.  55,  partita  IVA 02444251207,  con 

imputazione  al  bilancio  dell’esercizio  finanziario  2020  al  Tit.  1°,  Missione  1, 

Programma 1,  Cap.  3053,  ad oggetto:  “spese  diverse  Segreteria  Generale”,  gestione 

competenza, integrabile sulla base delle ore di servizio effettivamente prestato.

4°) Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate  le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

5°) Di trasmettere  copia  della  presente  determinazione  alla  Prefettura  di  Cuneo ai  sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii..

6°) Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  nella  sezione 

“amministrazione trasparente_bandi di gara, contratti e ANAC”.

Saluzzo, lì 17.02.2020
Il Segretario Generale

F.to Flesia Caporgno dott. Paolo

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 



183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

Saluzzo, lì 19.02.2020

Il Dirigente Servizi Finanziari
F.to Nari dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 19.02.2020 al 05.03.2020

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 19.02.2020 prot. n. 6392

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


